
Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057

R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA para 
funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça 
nos autos do Processo nº 0055542-75.2015.8.14.0401 e, nos 
termos do art. 24 do Código de Processo Penal, oferecer a devida 
denúncia em desfavor de Jadilson de Melo Figueiredo e Rosicleia 
Correira da Silva Souza pela prática do crime previsto no art. 155 
do, § 4º, I e IV do CPB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 91/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício Conjunto n
º 001/2015/13ªPJMPMAB/ Coordenação das Promotorias de 
Marabá, protocolizado sob o nº 43129/2015, em 15/9/2015;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDER ALVES MOREIRA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado Promotoria de Justiça 
de Marabá, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Promotoria, a contar de 1º/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 92/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 59098/2015, em 14/12/2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, para gozo no período de 4/12/2015 a 31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 102/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER a Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
58338/2015 ADRIANA PASSOS 

FERREIRA
4/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 920820
CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 001/2015

EDITAL - INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS E 
DATA DO JULGAMENTO DO CONCURSO

O Excelentíssimo Senhor Doutor MARIO NONATO FALANGOLA, 
Subprocurador-Geral de Justiça - Área Técnico-Administrativa, 
tendo em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 
e as Portarias nº. 4675/2015-MP/PGJ e nº. 5979/2015-MP/PGJ, 
publicadas, respectivamente, no DOE de 13 de agosto de 2015 
e 28 de setembro de 2015, e os termos de Edital nº. 001/2015-
MP/PA, torna pública a relação das INSCRIÇÕES DEFERIDAS E 
INDEFERIDAS e a DATA DO RESULTADO DO JULGAMENTO DO 
CONCURSO, como a seguir:
1. DAS INSCRIÇÕES:
1.1 DEFERIDAS:

INSCRITOS PROTOCOLO Nº
ALESSANDRA GOMES DE SENA 256/2016

ANTONIO DE PONTES DA SILVA 60222/2015
BRUNA TATYARA DE SOUSA 

TRINDADE
59890/2015

BRUNO FRANCISCO CARDOSO 60092/2015
CLAUDIA CORDEIRO 759/2016

CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO 59664/2015
CLAYTON ALVES RIBEIRO 356/2016 e 260/2016

CLAYTON WONGHAN DA SILVA 59681/2015
COSME LOBATO CORDEIRO 59721/2015

DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 1331/2016
ELITANIA COSTA GONCALVES 60049/2015

EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 60174/2015
FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR 59725/2015

GLENDA DOS SANTOS SANTANA 5957/2015
IDARLIENE CORREA DOS PRAZERES 59572/2015

IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA 
MAGALHAES

60250/2015

JOANICY MACIEL LOPES 59580/2015
JOSCIELE VIEIRA DOS REIS 59851/2015

JUAREZ FAIAL DE AQUINO NETO 258/2016
LAEL MESQUITA TEIXEIRA 709/2016

LIDIA MARIA BARBOSA CALADO 
COIMBRA

255/2016

MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS 59570/2015
MARCO ANTONIO GONCALVES 

VASQUES
59819/2015

NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA 
DA SILVA

60206/2015

RIDHER NOGUEIRA SA 59588/2015
RITA CASSIA DA SILVA 59841/2015 e 

59656/2015
ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO 

BARROS
59579/2015

ROBERTO CARLOS SOARES 
FIGUEIREDO

342/2016

ROSELITA ARAUJO MIRANDA 59835/2015
TERCIO CARDOSO MENEZES 59669/2015

1.1. INDEFERIDA (S):

INSCRITOS PROTOCOLO 
Nº

MOTIVO

BIANCA ELISE 
NASCIMENTO 

FERREIRA

3627/2016 INTEMPESTIVIDADE

2. DATA DO RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO 
DE REMOÇÃO:
2.1. Em cumprimento ao art. 11 da PORTARIA Nº. 
4765/2015-MP/PGJ, o resultado do julgamento do concurso 
de remoção será publicado no D.O.E e no sítio eletrônico do 
Ministério Público do Estado do Pará no dia 12.0 2.2016.

Belém (PA), 20 de janeiro de 2015.
MARIO NONATO FALANGOLA

Subprocurador-Geral de Justiça para área técnico-administrativa, 
em exercício

Protocolo 920897
PORTARIA N.° 004/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, 
Técnico Analista de Sistemas - Desenvolvimento, a participar do 
V Fórum Brasil-Amazônia de TIC, sem ônus para este Ministério 
Público, no dia 20/11/2015, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 017/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E : 
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, Licença 
Maternidade, com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
JEANNE MARY FALCAO 

QUERINO
31/12/2015 a 27/6/2016

LORENA THAIS NOGUEIRA 
PORTELA

7/12/2015 a 3/6/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de janeiro de 
2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 018/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO 

FARIAS
11 a 18/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de janeiro de 
2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 19/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 001/2016-
ASS/SGJ-TA, de 7/1/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
59142/2015, em 14/12/2015,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora THAIS FACANHA RAMOS, Analista 
Jurídico, 10 (dez) dias de férias, correspondente ao período de 
4/9/2014 a 21/6/2015, e autorizar o gozo no período de 18/1 a 
27/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de janeiro de 
2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 920899

AVISO Nº. 004/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, para apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob 
pena de serem considerados desistentes, conforme o disposto no 
item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 25 de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM I
007011, CAROLINA SALGADO SOUZA, 73,50, 45

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 100- 
Cidade Velha -Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los via Correios-
Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos Correios-Sedex, os 
documentos, que sejam cópias, deverão ser autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:


